Et las¹⁴⁹⁸ prejudiciales son así commo si dizen¹⁴⁹⁹ contra el demandador que es sieruo, o que non es heredero, o que /fol. 144v non es suya la demanda. Et esta prejudicial es de tal natura que retiene el pleito, que non puede ir por el adelante fasta que conosca el juez et libre sobresa defensión¹⁵⁰⁰ prejudicial.

Et las dilatorias son las que usan de cadal día, así commo pedir auogado et pedir plazos en las cosas que acaescen¹⁵⁰¹ en el pleito.

Et las¹⁵⁰² declinatorias son así commo dezir que non es su juez et quel enbían a su fuero, o dezir¹⁵⁰³ quel fizo postura o pleito de non demandarlo nin fazerle aquella demanda quel faze.

¹⁴⁸⁹ es el E1, M, S] es en E2; es en el E3.

¹⁴⁹⁰ tasación E1, E2] trasación E2, M, S.

¹⁴⁹¹ negándogela, et después recibirle an E1, M] prouándogela et después rrecibirlo han a E2, S; prouandogelas después rreceptor rrecibirlo an a E3.

¹⁴⁹² commo E1, E2, E3] om. M, S.

¹⁴⁹³ las unas perentorias E2, E3] perentorias E1; perentorias las unas M, S.

¹⁴⁹⁴ ay E1, E3, S] así E2; y ha M.

¹⁴⁹⁵ do E1, E2, E3] que M, S.

¹⁴⁹⁶ *de re... diuturnitatem] de re transata ileg. et uedicata et finita per juramentum a parte parti delictum uel per pecatum de non agendo uel per longa temporis diuturnitatem E1; re trasacta iudicata et finita per juramentum a parte parti delatum uel per pactum de non agendo uel per longan temporis diuturnitatem E2; rres tra ileg. la trasacionis rex iudicata et finita per juramentum E3; rre transaçã et iudicata finita per juramentum a parte parti delatum uel perpetuum de non agendo uel per longa temporis diuterumtante M; de re transata et iudicata et finita per iuramentum a parte parti de lactum vel per pactum de non agendo vel per longam diuturnitatem temporis S.*

¹⁴⁹⁷ la E1, M, S] om. E2; a la E3.

¹⁴⁹⁸ las E1, E3, M, S] las otras E2.

¹⁴⁹⁹ si dizen E1, S] si diesen E2; se dizen E3; dize M.

¹⁵⁰⁰ sobresa defensión E1, E2, S] prime ileg. este E3; sobre esto defensión M.

¹⁵⁰¹ que acaescen E2, E3, M, S] om. E1.

¹⁵⁰² las E2, E3, M] om. E1, S.

¹⁵⁰³ que non es su juez et quel enbían a su fuero, o dezir E2, E3, M, S] om. E1.

Et es a saber: Que las¹⁵⁰⁴ defensiones perentorias en qual manera quier que sean puestas, commoquier que las leyes fagan departimiento sobrello en el *Digesto* en el título *De iudiciis*, ley *De qua re*¹⁵⁰⁵ et el derecho de la Egleſia lo diga en otra guisa, segunt se nota *Extra, De ordine cognitionum*, capítulo *Intelleximus*¹⁵⁰⁶; que el uso de la corte es que el alcalle ante qui son puestas estas defensiones perentorias, que primero judge por ellas et después uenga a judgar sobre el principal.